Dispensa de Licitagao - Formulario/Contrato Padrao - 0293017

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE SERRINHA

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padrao):
MENSAGEIRO MOTORIZADO

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
ENTREGA/COLETA DE CORRESPONDENCIAS|:OFICIOS, NOTIFICACOES, CONVITES, NAS COMARCAS DE
TEOFILANIDA E ARACI.

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1

1 - Item:
MENSAGEIRO MOTORIZADO

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
CLEBER SILVA DOS SANTOS

1 - Valor Total (R$):
7.440,00

Proposta 2

2 - Item:

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

2 - Valor Total (R$):

Proposta 3

3 -Item:

3 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

3 - Valor Total (R$):

Proposta 4

4 - Item:

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

4 - Valor Total (R$):

Proposta 5

5-Item:



5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

5 - Valor Total (R$):

Observagéao: caso o espago nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.

Critério de selecao dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagdo das propostas
apresentadas - Menor Precgo

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):
CLEBER SILVA DOS SANTOS

1 - Endereco:
RUA JOSE VITOR, 153, ZONA RURAL, TEOFILANDIA/BA. CEP: 48.770-000

1 - CPF/CNPJ:
30516294000170

1 - Valor (R$):
7.440,00

2 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

2 - Endereco:

2 - CPF/CNPJ:

2 - Valor (R$):

3 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

3 - Endereco:

3 - CPFICNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

4 - Enderego:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razao Social):



5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certiddes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrao do Contrato - Contrato preenchido com as informagées orgamentarias (Codigo da Unidade
Gestora, devera ser verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO
Fiscal

Nome completo:
PATRICIA MARQUES PINHO COUTINHO

Matricula:
352533

Suplente

Nome completo (suplente):
MARCIO PAULO CORREIA LIMA SANTOS

Matricula (suplente):
353599

Respor)sével pela Unidade Executora:
PATRICIA MARQUES PINHO COUTINHO

Fundamentagéo Legal: Art. 59 Inciso Il: DA DISPENSA

Art. 59 - E dispensavel a licitagzo:
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que
nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 23/02/2022,
as 20:59, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

il
Sel o
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0293017 e o codigo CRC A421BC1D.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 3 / SERRINHA - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 16 de fevereiro de 2022.
De: Patricia Marques Pinho Coutinho
Para: Senhor Frederico Welington Silveira Soares - Superintendente do Ministério Pblico do Estado da Bahia
Assunto: Dispensa de licitaciio
Senhor Superintendente,
Encaminho em anexo, oficio n° 02/2022, oriundo da Coordenag@o Regional de Serrinha, solicitando dispensa de licitagdo para a prestagdo de servigo de mensageiro
motorizado, nas Promotorias de Justi¢a de Teofilandia e de Araci. Na oportunidade, informamo que nos referidos municipios ndo ha nenhuma outra empresa
interessada, tampouco que preencha os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administracdo Publica. Outrossim, informo que os servidores Patricia Marques
Pinho Coutinho, matricula 352.533, e Marcio Paulo Correia Lima Santos, matricula 353.599, serdo respectivamente, Fiscal e Suplente do contrato em tratamento.
Atenciosamente,
Patricia Marques Pinho Coutinho

Gerente Adm. Regional

Matricula: 352.533

ég!g [ﬂ Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 16/02/2022, as 13:51, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0295870 e o cédigo CRC 941895E8.

19.09.01128.0002201/2022-29 0295870v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Oficio n° 002/2022
Serrinha, 15 de fevereiro de 2022.

Ao Senhor

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia
Salvador-Bahia

Assunto: Justificativa de Dispensa de Licitagdao- DL com apenas um orgamento.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para informar
gue mediante o grande volume de entrega de documentos/notificagcdes, especialmente para
os destinatarios e cidadaos atendidos, que nao possuem nenhuma forma de recebimento
de correspondéncias por meio digital, faz-se necessario a dispensa de licitagcdo para a
prestacdo de servico de mensageiro motorizado para as Promotorias de Justica de
Teofilandia e Araci, sendo o0 mesmo prestador de servigo para os dois municipios.

Na oportunidade, informamos ainda que nestas Municipalidades nao
ha nenhuma outra empresa interessada, tampouco que preencha os requisitos exigidos
para a contratacdo com a Administracao Publica.

Outrossim, informo que os servidores Patricia Marques Pinho Coutinho,
matricula 352.533, e Marcio Paulo Coreia Lima Santos, matricula 353.599, serdo

respectivamente, Fiscal e Suplente do contrato citado.

Atenciosamente,
NUBIA ROLIM DOS Assinado de forma digital por NUBIA
ROLIM DOS SANTOS:62303651549
SANTOS:62303651549  Dados: 2022.02.16 09:49:57 -0300'
NUBIA ROLIM DOS SANTOS
Promotora de Justica

Coordenadora da Regional
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DG
ESTADO DA BAHIA E XXXXXXX, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N2 XXX/201x - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ¢ 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52
Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante
Ato de Delegagdo n® 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA XXXXX, CNPJ n2. xx.XXX.XXX/XXXX-
xx, estabelecida a xooooxxxxx, representada por xxxxxxx, CPF/MF n2 xxx.xxx.xxx-xx, doravante
denominada CONTRATADA, com supedaneo no guanto disposto na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, e,
ainda, observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 xxx/201X-PJR/xxxx, protocolado
sob o n2 xxx.0.xxxxxx/201x, o qual integra este instrumento independentemente de transcricdo,
CELEBRAM o presente Contrato, mediante as cldusulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdo de servicos de coleta e entrega didrias de
documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de Justica de xxxxx, situada a
XXXXXXXX;

1.2 Os servicos objeto deste contrato englobam todos os custos com mio de obra habilitada,
combustiveis, equipamentos, tributos, taxas, seguros, multas, alvaras, licenciamentos, lubrificantes,
manutencgdes, reparos, lavagens, estacionamentos e demais itens inerentes a plena execucao dos
trabalhos;

1.3 A prestacdo dos servigos atenderd as normas do ordenamento juridico vigente, especialmente a Lei

Federal n® 6.538/1978, de modo a nio violar as atividades desenvolvidas exclusivamente pela Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafo — ECT.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO, E DO RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execugao do presente contrato é de Execucdo Indireta na modalidade Empreitada por
Preco Global.

2.2 Os servicos objeto deste contrato serdo executados de segunda-feira a sexta-feira, nos dias uteis, em
hordrio a ser estipulado pelo CONTRATANTE, ficando a CONTRATADA obrigada a efetuar 44 (quarenta e
quatro) viagens por més;

2.2.1 Cada viagem deverd contemplar um roteiro com ida e volta;

2.2.2 O CONTRATANTE informara a CONTRATADA o roteiro didrio de cada viagem;

2.2.3 Os servicos deverdo ser realizados com a utilizagdo de motocicleta com baid, em perfeito
estado de conservagao e funcionamento, e obedecerao aos seguintes pardmetros minimos:

2.2.3.1 Realizar todas as coletas e entregas diarias designadas pelo CONTRATANTE, na drea
urbana e distritos do municipio indicado na Cldusula Primeira deste contrato, organizando e
otimizando cada roteiro de modo que a execucdo dos servicos ocorra no menor intersticio de
tempo diario possivel;

2.2.3.2 Proceder ao manuseio dos documentos e encomendas de forma adequada, garantindo
sempre a integridade fisica dos mesmos;

2.2.3.3 Devolver ao CONTRATANTE, no mesmo dia, os documentos ou encomendas que ndo
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forem entregues no destino, justificando a impossibilidade de entrega;

2.2.3.3.1 A auséncia de cumprimento em sua integralidade do roteiro didrio designadokmw; -
somente sera admitida em carater excepcional, devidamente justificada e aceita pelo

CONTRATANTE, sob pena de aplicacio das sang¢des contratuais cabiveis;

&

2.3 Os servicos objeto deste contrato deverdo ser executados por profissional(s) que possua(m)
habilitagdo e capacitagdo técnica compativeis com as atividades que Ihe(s) forem incumbidas, sob
inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigacdes e
afazeres;

2.3.1 A CONTRATADA devera indicar o contato telefénico (celular) utilizado pelo profissional
designado para a execugdo do objeto contratual, informando de imediato qualquer alteracdo do
mesmo;

2.4 Sio de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s)
utilizado(s) na execugdo contratual, tais como combustiveis, lubrificantes, manutencdo, lavagens,
estacionamento, seguros e impostos;

2.5 Os servicos objeto deste contrato ndo poderdo sofrer solugdo de continuidade durante todo o prazo .
da sua vigéncia.

2.5.1 A CONTRATADA devera assegurar o cumprimento de cada roteiro no mesmo dia em que lhe
for designado, independentemente da existéncia de defeitos ou irregularidades de qualquer
natureza no veiculo, inclusive sinistros, observada disposicdo do item 2.2.3.3.1;

2.6 Os servicos devem ser executados em conformidade com as normas de transito, seguranca, higiene,
qualidade e protecdo ao meio ambiente que regulamentam a atividade.

2.7 N3o havera empregados da CONTRATADA a disposicdo do CONTRATANTE, nas suas instalages;

2.8 O recebimento dos servigos realizados ficard sob a responsabilidade de um representante da
Promotoria de Justica indicada na Cldusula Primeira, em conjunto com o fiscal do contrato - responsavel
pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.9 O CONTRATANTE rejeitard, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condicBes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as
deducdes cabiveis; .

2.9.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a
refazer o servico no prazo maximo de 04 (quatro) horas, contadas a partir da comunicagdo pelo
CONTRATANTE, assegurando-se sempre que a entrega/coleta se processe(m) no mesmo dia util em
que se deu a recusa;

2.10 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei Estadual- BA n® 9.433/2005;

2.11 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste Contrato e
no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do
Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir
especificada:
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Cddigo Unidade Destinagdo de Natureza da
: Acdo (P/A ia
Orgamentdéria/Gestora o (P/AJOE) Reya Recursos (Fonte) Despesa
XXXX XXKX
40.101/xxxx XXXX XXXX

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO
4.1 0 preco mensal estabelecido para plena execugdo do objeto contratual é de RS xx,xx (xxx reais);

4.2. D4-se ao presente Contrato o valor global de RS xxxxx (xxxxx reais), equivalente a xxx (xxxx) meses
de prestagdo de servigos;

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel
cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a remuneragdes, encargos sociais,
previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execucdo do objeto,
materiais empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, combustiveis, lubrificantes, manutenc3o,
lavagens, estacionamento, depreciagdo, aluguéis, seguros, franquias, administracdo, tributos e
emolumentos.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administracdo,
nas mesmas condigdes estabelecidas neste instrumento, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem no
objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§ 12 e
22 do art. 143 da Lei Estadual-BA n? 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de
acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENGAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado mensalmente, mediante
apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestacao dos servicos e certiddes de
regularidade cabiveis, documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo
CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo
da documentagdo indicada no item 6.1, desde que néo haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da
apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

6.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentagéo probatdria relativa ao recolhimento dos tributos
que tenham como fato gerador o objeto consignado na Cldusula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizard a retencédo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de
acordo com a legislagdo vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentag¢do oficial de
recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigagio e do seu efetivo pagamento, de acordo com
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a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual/BA n?
9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia
do contrato, mediante aplicacdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de
apresentacdo da proposta pela CONTRATADA, qual seja xx de xxxxxx de 201x, a data de concessdo do
reajuste;

7.1.1 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza alteracdo
do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragio de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo
do seu equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipoteses de forga maior, caso fortuito,
agravacgdo imprevista, fato da administracdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a
ocasiao do reajuste, para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisao de preg¢os nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual n2. 9.433/2005, por interesse .
da CONTRATADA, dependera de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o

desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto,

quando este pretender recompor 0 pre¢o que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebra¢do de Aditivo
Contratual;

7.3 Em atenc¢do ao art. 59, I, da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n®
18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que ensejem estipulag¢do de valor global do
contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagdo;

7.3.1 Em tais hipéteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequagdo, de modo a atender aos
parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de encerramento da relagao contratual.

CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato é de xx (xxxx) meses, a comegar em xx de xxxxxx de 201x e .
a terminar em xx de xxxxxx de 201x, admitindo-se a sua prorrogagao por sucessivos periodos, limitados
a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso Il do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n2 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogacdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite
de valor autorizativo da contratagdo na modalidade de dispensa de licitagdo;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinacdes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no processo de Dispensa de
Licitagdo que o originou — que aqui se consideram literalmente transcritas, bem como daquelas
decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Manter rigorosamente em dia a documentagdo obrigatéria do(s) veiculo(s) a ser(em) empregado(s)
na execugdo dos servicos contratados, conforme legislagdo aplicada a cada caso;

9.2 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes
no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do
CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer
falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;
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9.3 Prestar diretamente os servicos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em™., )ﬁ
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da CONTRATADA, desde que nio

impecam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.4 Dispor de toda méo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execugao dos
fornecimentos objeto deste instrumento;

9.5 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da mdo de obra necessaria
para a completa e eficiente execugdo dos servicos objeto deste contrato;

9.6 Manter durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢Bes assumidas,
todas as condices exigidas para a contratagdo;

9.7 Assegurar que 0s servicos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de continuidade durante todo o
prazo da sua vigéncia;

9.8 Responsabilizar-se por todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execugdo
. contratual, tais como combustiveis, lubrificantes, manutengdo, lavagens, estacionamento, seguros e
impostos;

9.9 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranca do trabalho,
transito e transporte apliciveis ao objeto contratual, bem como as regras de identificacdo e cortesia dos
locais onde sejam executados os servicos objeto deste Contrato;

9.10 Promover o imediato afastamento, da execugdo do objeto contratual, de empregados cuja
permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento, ou, ainda, com a moralidade e a ética,
correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer 6nus decorrentes das leis trabalhistas e
previdenciarias, bem como qualquer outra que tal fato imponha;

9.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional especifica e
pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato;

9.11.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizagdo
deste, em hip6tese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

. 9.12 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descri¢do dos servigos, indicacdo
de quantidades, precos unitdrios e valor total;

9.13 Responder perante o CONTRATANTE no que concerne a conduta e pontualidade dos empregados
designados para atividades relacionadas com a execuc¢do do presente contrato, substituindo-os, sem
6nus, em caso de auséncias, por motivo justificado ou ndo;

9.14 Arcar, quando da execugio do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade,
bem como ressarcir ao CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgdo dos
servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por caso fortuito ou forca
maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de
até 48 (quarenta e oito) horas apés a sua ocorréncia;

9.15 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

9.16 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagbes, pelo
CONTRATANTE, de refazimento de servicos que n3o estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato ou do
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processo de dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo; _f__)_____\_( /
sem 6nus para o CONTRATANTE; e 4

9.17 Permitir e oferecer condi¢es para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia deste
contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e 3 execucdo
contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacio;

9.17.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria
externa por ela indicada tenham acesso a todos os documentos que digam respeito 3 execucio
contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
10 O CONTRATANTE, além das obrigacBes contidas neste contrato por determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes
necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos e condicdes previstos nas .
Clausulas Quarta e Sexta;

10.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalages fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execugdo dos servigos;

10.4 Acompanbhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes de realizagdo do presente
contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicBes, falhas ou irregularidades
constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessdrias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o CONTRATANTE
designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizacdo deste contrato,
tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que
porventura venham a ser encontradas na execuc¢do deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execucio do contrato, em todas as suas .
fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e
determinar as providéncias necessdrias a corregdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, podendo
ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrugdes, e comunicar alteracbes de prazos ou roteiros, quando
for o caso;

11.2.3 Promover, com a presen¢a da CONTRATADA, a verificagdo dos servicos ja efetuados, emitindo
a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as dividas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE,
se necessario, parecer de especialistas;

11.3 A fiscalizacdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto
a perfeita execugdo do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, no
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato.
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11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de serviguf{

gue nio estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em’

conformidade com as condicdes deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros
ou de bens.

11.4.1 Qualquer servico considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela
CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A n3o aceita¢do de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de
execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE poderd solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, 0s
documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-4 as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA ne.
9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditdrio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigacdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas
justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item
anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;

12.2.2 Suspensdo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes desta punicdo e até que seja promovida sua reabilitacdo
perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.

12.3 Nas hipéteses de aplicagdo das sangBes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo
impostas a CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execucdo do contrato, sujeitara a
CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por infragdo e graduada de acordo com a gravidade
da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipdtese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigacao principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da
obrigacdo;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor
total da parte do servigo ndo realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30? (trigésimo),
sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;

12.4.2 Para hipétese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim
considerada aquela que coadjuva com a principal:
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12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor [l

mensal do contrato; Wz
12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 302 (trigésimo),
sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigagdo acessdria descumprida, a aplicacdo dos percentuais definidos nos
subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estar3d limitada ao montante global de 10% (dez por cento) do valor
global do contrato;

12.5. A aplicagdo de multa a CONTRATADA ndo impede que a Administragdo rescinda unilateralmente o
contrato e aplique as demais sang¢des previstas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo méaximo de 05 (cinco)
dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva
ocorrer dentro daquele prazo.

12.6.1 Na hipdtese de auséncia de adimplemento voluntdrio e impossibilidade de deducgdo, as
multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do CONTRATANTE. .

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatério, e o seu pagamento ndo eximird a
CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes das infragdes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA
deverdo ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da
notificacdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como
hipotese de inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicagdo das sangdes administrativas
previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais previstas no Capitulo IX, Seg¢do VIIl - Da Inexecucdo e da Rescisdo dos Contratos, da Lei
Estadual-BA n2 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas
hipdteses previstas nos incisos | a XVI, XX e XX| do art. 167 da Lei Estadual-BA n? 9.433/2005. .

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipéteses previstas
nos incisos Il a XIl do art. 167 da Lei Estadual-BA n? 10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no
que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execugdo dos servicos objeto do presente
contrato ndo ensejara, em nenhuma hipdtese, vinculo empregaticio com 0 CONTRATANTE;

14.2 S3o vedadas a CONTRATADA a subcontratacdo de m3o de obra e a transferéncia a terceiros da
execucao dos servicos objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para
ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista, previdencidria ou de cunho indenizatério que
venha a ser condenado a pagar, na eventual hipétese de vir a ser demandado judicialmente,

relativamente 3 execucdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da
CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute o objeto contratual.
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Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as cldusulas e condigﬁes\*x.\/-it “/
estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, referido no predmbulo deste
instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que
nao divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE serd responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justica
Eletronico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a
partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE nao respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela
CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execucédo do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias
ou encargos, nao transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade pelo seu pagamento, nem poderd
onerar o objeto do contrato.

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a
execugdo deste contrato, em especial 0s casos omissos.

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante
justificagdo expressa, nas hipdteses previstas no inciso | do art. 143, para melhor adequagdo as
finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do
contrato e respeitados os demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Ndo caracterizam novagdo eventuais variagbes do valor contratual resultantes de
reajustamento/revisio de pregos, de compensagbes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento nele previstas ou, ainda, de alteracdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigagBes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05
(cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 201x.
Ministério Publico do Estado da Bahia CONTRATADA
Frederico Welington Silveira Soares Representante Legal
Superintendente de Gestdo Administrativa Cargo
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PROCEDIMENTO N* 003.0.11769/2018

INTERESSADO: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
ESPECIE: CONSULTA JURIDICA
EMENTA: CONSULTA JURIDICA. SOLICITACAO

DE PADRONIZACAO DE MINUTAS
CONTRATUAIS. ART. 133 DA LEI ESTADUAL N¢.

- 9.433/2005. POSSIBILIDADE. REGULARIDADE
DAS MINUTAS CONTRATUAIS
APRESENTADAS. OTIMIZACAO DA
ATIVIDADE ADMINISTRATIVA. PELA
APROVACAO.
PARECER N=. 874/2018

I- RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de analise juridica de minutas contratuais
oriundas de processos de contratagao direta, mediante dispensa de licitagao,
com a finalidade de padronizacao e otimizagdo das atividades administrativas

do Ministério Publico do Estado da Bahia.

As minutas contratuais encaminhadas para analise juridica sao as
seguintes: 1) Lavagem de veiculos (pessoa juridica); 2) Mensageiro motorizado
(pessoa juridica); 3) reprografia (pessoa juridica); 4) Taxi (pessoa juridica); 5)
Vigilancia eletrdnica (com inspetor e sem inspetor); 6) Fornecimento de agua
mineral, com servicos de retirada de vasilhames vazios; 7) Jardinagem (pessoa

juridica).
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I - DA POSSIBILIDADE DE PADRONIZACAO DE MINUTAS
CONTRATUAIS

De acordo com o art. 133 da Lei Estadual n® 9.433/2005, os
instrumentos contratuais obedecerao a minuta-padrao aprovada pela
Assessoria Juridica, mecanismo que visa otimizar a atividade administrativa,
mormente nas hipoteses em que os instrumentos contratuais obedecem a

clausulas uniformes. Explicita a doutrina:

E elogidvel a intencio de otimizar as atividades administrativas, para
economizar recursos humanos e ganhar celeridade, padronizando
documentos e pareceres. Ora, ndo hd qualquer defeito em debater e construir,
administrativamente, modelos de editais e demais documentos pertinentes.
Alias, o dialogo e a interagdo entre os diversos setores administrativos devem

ser incentivados.!

O Tribunal de Contas da Unido ja referendou a possibilidade de
adog¢ao de minuta-padrao, previamente aprovada pela Assessoria Juridica,

desde que haja identidade de objeto — e este representar contratagao corriqueira

— e nao restarem duvidas acerca da possibilidade de adequacao das clausulas
exigidas no contrato pretendido as clausulas previamente estabelecidas na

minuta-padrao®.Essa é, precisamente, a hipotese sob exame. .

A Advocacia-Geral da Uniao, inclusive, editou a Orientagao
Normativa n®. 55/2014, explicitando a dispensa de analise individualizada pelos
orgaos consultivos sobre processos que sejam objeto de manifestagao juridica
referencial, desde que a area técnica ateste, de forma expressa, que o caso
concreto se amolda aos termos da manifestagao juridica, bem como que estejam

presentes os requisitos la estipulados, in verbis:

Orientacao Normativa n® 55/2014, AGU: I - Os processos que sejam objeto de

manifestacdo juridica referencial, isto €, aquela que analisa todas as questoes

! NIEBUHR, Joel de Menezes. Licitagao publica e contrato administrativo. 4 ed,, rev., e ampl. Belo Horizonte: Forum, 2015, p. 316,
2 TCU, Acordao n® 3.014/2010 - Plendrio, Rel. Min, Augusto Nardes, DOU de 12.11.2010.
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juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes, estio dispensados de

anélise individualizada pelos 6rgios consultivos, desde que a drea técnica

ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da citada

manifestacio. I - Para a elaboracio de manifestacdo juridica referencial
devem ser observados os seguintes requisitos: a) o volume de processos em
matérias idénticas e recorrentes impactar, justificadamente, a atuacao do
6rgao consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos; e b) a atividade
juridica exercida se restringir a verificacdo do atendimento das exigéncias

legais a partir da simples conferéncia de documentos. (sem grifos no original)
111 - DA ANALISE DAS MINUTAS CONTRATUAIS

As minutas contratuais apresentadas sao utilizadas de forma
corriqueira pela Administragao Publica para viabilizar a contratagao dos objetos
supramencionados para as Promotorias de Justica do Estado da Bahia, seguindo
clausulas uniformes. E importante destacar, por oportuno, que todas as minutas
apresentadas decorrem de procedimentos de dispensa de licitagao, cujo
regramento estd previsto nos arts. 59 e 65 da Lei Estadual n®. 9.433/2005 e deve

ser rigorosamente obedecido.

Analisando as minutas encaminhadas a esta Assessoria Tecnico-
Juridica, verifica-se a existéncia de preambulo, definicio do objeto e seus
elementos caracteristicos, o regime de execugdo, 0s pregos e as condigoes de
pagamento, dotagdo orcamentaria, previsdo de acréscimos e supressoes,
reajustamento e revisio de pregos, vigéncia, obrigagbes das partes, fiscalizacao,
penalidades, hipoteses de rescisao, clausula acerca da auséncia de vinculo
empregaticio, a vinculagio a dispensa de licitagdo, publicidade, foro ¢
disposi¢des gerais, em obediéncia ao art. 126 da Lei Estadual n2 9.433/2005, o
que devera ser obedecido pelas Unidades interessadas.
E imperioso ressaltar que a presente andlise restringe-se as

clausulas previamente encaminhadas a esta Assessoria Técnico-Juridica.

Qualquer sugestdo de alteracdo das clausulas contratuais ora examinadas

/o
p

devera ser objeto de nova apreciacao juridica.
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IV - DA CONCLUSAQO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela
dispensa da apreciacdo juridica das minutas contratuais ora encaminhadas,
referentes aos seguintes objetos: 1) Lavagem de veiculos (pessoa juridica); 2)
Mensageiro motorizado (pessoa juridica); 3) reprografia (pessoa juridica); 4)
Taxi (pessoa juridica); 5) Vigilancia eletronica (com inspetor e sem inspetor);
6) Fornecimento de agua mineral, com servico de retirada de vasilhames

vazios (pessoa juridica); 7) Jardinagem (pessoa juridica).
Eo parecer, s.m.j.

Salvador, 25 de Setembro de 2018.

Bel?, Maria Paum%a

Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 351.869

Bel. Eduard¢ Coula Nov;
Assessoria Teécnico-Ju
Mat. 353.7

1s de Paula
dica/SGA
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Ref. SIMP N° 003.0.11769/2018

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-juridica desta

' Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n°
874/2018, relativo a padronizacéao dos procedimentos para contratacao
por dispensa de licitagao.

Encaminhe-se o presente expediente 2 Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitacbes para ciéncia e adogdo das providéncias

necessarias.

Em 26 de setembro de 2018

Fred
Superin

S
Inistrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CLEBER SILVA DOS SANTOS _
CNPJ: 30.516.294/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 03:13:27 do dia 22/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/05/2022.

Cadigo de controle da certiddo: A9BC.FDAE.E21D.2373

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLEBER SILVA DOS SANTOS 03445285535 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.516.294/0001-70

Certiddo n°: 5659926/2022

Expedicdo: 16/02/2022, as 13:17:22

Validade: 15/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que CLEBER SILVA DOS SANTOS 03445285535 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.516.294/0001-70, NAO CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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16/02/2022 14:12 Antecedentes Criminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Publica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentacgao e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: CLEBER SILVA DOS SANTOS

Numero do Rg: 14517163

Nome do Pai: OLIMPIO FERREIRA DOS SANTOS
Nome da Mae: JOSEILTA DOS SANTOS SILVA
Data de Nascimento: 18/7/1987

Naturalidade: TEOFILANDIA BA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagao e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado € valido somente com a apresentacao da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacao Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022 e esta disponivel para consulta
no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o codigo

023711D5-D64D-4F78-8AD9-AA67069575BB

Obs: Este certificado tem validade até a data 5/5/2022

www.ba_gov br/antecedentes/imprimir_antecedentes_vindo _rg asp

mn



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
EXECUGOES PENAIS - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00084876

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos de
execucao penal do Estado da Bahia, anteriores a data de 09/02/2022, verifiquei NADA
CONSTAR em nome de:

Nome: CLEBER SILVA DOS SANTOS
Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Solteiro

CPF:

Orgao Expedidor: Sac
Filiagao 1: Joseilta dos santos silva

Filiagao 2: Olimpio ferreira dos santos
Enderecgo: 188 Jose vitor

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Esta certidao abrange apenas as agcb0es das Varas de Execucgdes Penais e
Medidas Alternativas do Estado da Bahia.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da
data de sua emissao. ApoOs esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022













Informagoes Orgamentarias - 0296081

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0047

Saldo Orgamentario:
20000

Natureza da Despesa:
33903900

Responsavel pela Informagao:
Patricia Marques Pinho Coutinho

Responsavel pela Unidade Gestora:
NUBIA ROLIM DOS SANTOS

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2022

-

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 25/02/2022,
as 11:17, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

i o+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
! https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

P. 19.09.01128.0002201/2022-2

MANIFESTACAO

Ciente do processo de dispensa de licitagdo para a prestacdo de servigo de mensageiro motorizado nas Promotorias de Justica de Teofilandia e
de Araci. De acordo.

Em 22.02.2022.

Nubia Rolim

Coordenadora da Promotoria Regional de Serrinha

Ll
éheal!'! @ Documento assinado eletronicamente por Nubia Rolim dos Santos em 22/02/2022, as 09:14, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0299789 e o cédigo CRC 827B7C48.

19.09.01128.0002201/2022-29 0299789v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Serrinha informando que, apés andlise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. Auséncia de assinatura no Formulario de Dispensa de Licitagdo, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

2. Auséncia da Certidao de Regularidade com a Fazenda Publica Estadual, conforme estabelece o item 1, e, i da Base de Conhecimento - Dispensas de
Licitacdo com Contratos Padronizados;

3. A certidao 0295867 anexada ao processo como "Certiddo Negativa Estadual” refere-se a Certiddo Estadual - Execugdes Penais - 1° Grau, ja anexada ao
processo como documento 0295914 em duplicidade;

4. Auséncia de Comprovante de CNPJ, Contrato Social e outros documentos que forem exigidos quando pessoa juridica, conforme estabelece item 1, g, i da
Base de Conhecimento - Dispensas de Licitacdo com Contratos Padronizados;

5. O documento 0295878 anexado ao processo como Comprovacdo CNPJ da Empresa refere-se a certiddo FGTS (ja acostada ao processo);

6. O documento do veiculo 0295917 esta em nome de outra pessoa que ndo ¢ Contratado. Sendo assim, solicitamos anexar autorizagdo em nome da
proprietaria do veiculo autorizando o Contratado a conduzir o mesmo;

7. Auséncia de assinatura no Formulario Informag¢des Orgamentarias, impossibilitando a conferéncia do mesmo.

Na minuta do contrato:
1. No preambulo: faltou preencher a informagao de N° da Dispensa de Licitagdo e nimero do SEI;
2. Na Clausula Sétima: a data da apresentagdo da proposta esta divergente em relagdo ao orgamento proposta apresentada;

3. Na Clausula Oitava: faltou informar o prazo de vigéncia do contrato

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

¢ O Orgamento utilizado esta enderegada a Coordenacdo de Servigos Gerais na pessoa de Sr. Sued Almeida. Sugerimos que o orgamento seja enderegado
apenas ao Ministério Piblico do Estado da Bahia ou a Unidade Solicitante.

Registramos que os novos documentos deverio ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e os documentos a serem retificados nio deverao ser
cancelados do procedimento de modo a preservar o histérico documental do processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de outras unidades
administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 22/02/2022, as 15:54, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300294 e o cédigo CRC 3754DAD3.

19.09.01128.0002201/2022-29 0300294v13



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 24/02/2022 08:42

|}

W A SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20220967297

RAZAO SOCIAL

CLEBER SILVA DOS SANTOS 03445285535

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

149.042.578 30.516.294/0001-70

Fica certificado gue néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Ptblica do Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/02/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

cLEBER SILVA DOS SANTOS [

Nome do Empresario

CLEBER SILVA DOS SANTOS

Nome Fantasia

KS MOTOS SERVICOS E VIAGENS

Capital Social

4.000,00

Numero Identidade Orgéao Emissor UF Emissor CPF

Condicao de Microempreendedor Individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 21/05/2018

Numero de Registro

CNPJ
30.516.294/0001-70

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
48770-000 1A RUA rua jose vitor, povoado baixao 153 ANEXO
Bairro Municipio UF

zona rural TEOFILANDIA BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacgao

21/05/2018 Estabelecimento fixo, Em local fixo fora da loja, Porta a porta, postos moveis ou

por ambulantes
Ocupacao Principal
Motoboy independente
Atividade Principal (CNAE)
53.20-2/02 - Servigos de entrega rapida
Ocupacgoes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Mecanico(a) de motocicletas e

! 45.43-9/00 - Manutencgao e reparagédo de motocicletas e motonetas
motonetas, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacos publicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situacdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/.

Certificado emitido com base na Resolugéo n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e
da Legalizagdo de Empresas e Negdcios — REDESIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigéo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletronico http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.




Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao
ME22418503 00003445285535 23/02/2022









MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
A

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Em atenc@o ao Depacho proferido pela DCCL-Diretoreia de Contratos, Convénios e Licitagdes, ID 0300294, informo que as corregdes foram
realizadas, conforme os IDs: 0301735, 0301623, 0301629, 0301766, 0301758 e 0301859. Saliento que por precipitagdo cancelei os IDs: 0295867 e 0295878.
Posto isto devolvo o processo a DCCL.

Serrinha/Ba, 24/02/2022
Patricia Marques Pinho Coutinho

Gerente Adm. Regional

Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 2/ Q 2@, 22a1s 55:4, aconforme art. 5°allla"b"ada Lei
55./ 59, , 6.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:dkei.sistemas.mpba.mp.brGei®ontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=, informando o cédigo verificador 0301871 e o cédigo CRC 1ADC79CC.

19.09.01128.0002201/2022-29 0301871v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Serrinha informando que, apés andlise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos auséncia de assinatura no Formulario de Informagdes Orgamentarias. Apods, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

ocumento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 2/ Q 2®, 22a9s : 14 f acon.orme art®: 1a™al_kada 6ei
Y f@,, 10

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site https4isei’sistemas®mpla’mp°LrGeitontrolador_externo®php?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=, in.ormando o cédigo veri.icador 0302209 e o cédigo CRC 96B4B8F6°

19.09.01128.0002201/2022-29 0302209v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, CLEBER SILVA DOS SANTOS 03445285535, CNPJ
30.516.294/0001-70, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0302769), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/01/10112, s a13: 2con®rme artf a.2°21" |2da bei
aafLa4/1009f

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con%rida no site https3/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo vericador 0302767 e o cddigo CRC CDF20310f

19.09.01128.0002201/2022-29 0302767v2



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 24/02/2022 16:21:12

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razio Social: CLEBER SILVA DOS SANTOS ||| N
CNPJ: 30.516.294/0001-70

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: CLEBER SILVA DOS SANTOS

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 16:21:23 do dia 24/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: I8QM240222162123

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (24/02/2022 as 16:21) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 30.516.294/0001-70.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6217.DACF.C7DE.1511 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 24/02/2022 as 16:21:51 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (24/02/2022 as 16:22) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6217.DADB.9300.D523 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 24/02/2022 as 16:22:03 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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24/02/2022 16:22 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 30516294000170
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&ixtCofC...  1/1



24/02/2022 16:23 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&ixtCofC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Serrinha, para prestacdo de servigos de coleta e
entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender as Promotorias de Justiga de Teofilandia e Araci, com a finalidade de atender a demanda de
entrega de documentos e encomendas urgentes das referidas Promotorias de Justi¢a pelo periodo de 12 (doze) meses.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtida apenas 01 (uma)
proposta de pregco. Na Comunicagdo Interna (0295870) de lavra da Gerente Regional do Ministério Publico da localidade, informa que no municipio ndo houve
outra empresa interessada ou que preenchesse os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragdo Publica. Deste modo, indicou-se como Contratado
o detentor da menor oferta, CLEBER SILVA DOS SANTOS , pelo prego proposto de R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais) equivalente a 12
(doze) meses de prestagdo de servigo, conforme orgamento 0295426.

E valido salientar que, apds consulta em nossos registros, ndo foi celebrado Contrato com o mesmo objeto para a referida Comarca nos ultimos 12 (doze) meses.

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitagdo de objetos similares ao pretendido para
localidades variadas do Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um unico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestacdo em
Promotorias de Justica nos mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma autéonoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de
licitagdo, consoante entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n° TCE/001413/2014.

Ressaltamos, oportunamente, que a vigéncia sugerida para a contrataciio tem inicio em 21/03/2022 e término em 20/03/2023.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 2/ Q 2@, 22a1s 52:54aconforme art. 5°allla"b"ada Lei
55.956(, , 4.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:dkei.sistemas.mpba.mp.brGei®ontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=, informando o cédigo verificador 0302772 e o cédigo CRC 032BA52E.

19.09.01128.0002201/2022-29 0302772v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instru¢@o processual e as informagdes prestadas no documento 0302772, autorizo a contratagdo, por dispensa de licitagdo, da

empresa CLEBER SILVA DOS SANTOS , pelo prego proposto de pelo prego proposto de R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais), relativo
a prestagdo de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender as Promotorias de Justi¢a de Teofilandia e Araci, com a
finalidade de atender a demanda de entrega de documentos e encomendas urgentes das referidas Promotorias de Justica pelo periodo de 12 (doze) meses.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para adogdo

das providéncias necessarias.
Em apenso, minuta da Portaria n® 056/2022, relativo a designacao de fiscal e suplente do contrato.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 16/16/01002, s a3:652conforme art. 8°21112"b"2da Lei
aa.4a5/0119.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0302889 e o cédigo CRC 0DD2250D.

19.09.01128.0002201/2022-29 0302889v9



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA JOSEVAN SILVA NOGUEIRA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 021/2022 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede situada & 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia
- CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegac@o n° 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a EMPRESA CLEBER SILVA DOS SANTOS , CNPJ n°. 30.516.294/0001-70, estabelecida a
Rua José Vitor, 153, Povoado do Baixdo, Zona Rural, Teofilandia-Bahia, representada por Cleber Silva dos Santos, CPF/MF n° | doravante
denominada CONTRATADA, com supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Processo de Dispensa
de Licitagdo n° 01/2022 - PJR/Serrinha, protocolado sob o SEI n°® 19.09.01128.0002201/2022-29, o qual integra este instrumento independentemente de
transcrigdo, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as cldusulas e condig¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestacdo de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender as Promotorias
de Justica de Teofilandia, situada a Praga Lomanto Junior, 229, Centro, Teofilandia/Ba, CEP: 48.770-000, ¢ Arai, situada a Rua Sete de Setembro, 328, Centro,
Araci/Ba, CEP: 48.760-000.

1.2 Os servigos objeto deste contrato englobam todos os custos com mao de obra habilitada, combustiveis, equipamentos, tributos, taxas, seguros, multas,
alvaras, licenciamentos, lubrificantes, manutengdes, reparos, lavagens, estacionamentos e demais itens inerentes a plena execugdo dos trabalhos;

1.3 A prestagdo dos servi¢os atendera as normas do ordenamento juridico vigente, especialmente a Lei Federal n°® 6.538/1978, de modo a ndo violar as
atividades desenvolvidas exclusivamente pela Empresa Brasileira de Correios ¢ Telégrafo ECT.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO, E DO RECEBIMENTO
2.1 O Regime de execugdo do presente contrato ¢ de Execu¢do Indireta na modalidade Empreitada por Pre¢o Global.

2.2 Os servigos objeto deste contrato serdo executados de segunda-feira a sexta-feira, nos dias uteis, em horario a ser estipulado pelo CONTRATANTE,
ficando a CONTRATADA obrigada a efetuar 44 (quarenta e quatro) viagens por més;

2.2.1 Cada viagem devera contemplar um roteiro com ida e volta;
2.2.2 O CONTRATANTE informara 8 CONTRATADA o roteiro diario de cada viagem;

2.2.3 Os servigos deverao ser realizados com a utilizagao de motocicleta com bat, em perfeito estado de conservagao e funcionamento, e obedecerdo aos
seguintes parametros minimos:

2.2.3.1 Realizar todas as coletas e entregas diarias designadas pelo CONTRATANTE, na area urbana e distritos do municipio indicado na Clausula
Primeira deste contrato, organizando e otimizando cada roteiro de modo que a execugdo dos servicos ocorra no menor intersticio de tempo diario
possivel;

2.2.3.2 Proceder ao manuseio dos documentos e encomendas de forma adequada, garantindo sempre a integridade fisica dos mesmos;

2.2.3.3 Devolver ao CONTRATANTE, no mesmo dia, os documentos ou encomendas que ndo forem entregues no destino, justificando a
impossibilidade de entrega;

2.2.3.3.1 A auséncia de cumprimento em sua integralidade do roteiro didrio designado somente serd admitida em carater excepcional,
devidamente justificada e aceita pelo CONTRATANTE, sob pena de aplicagdo das sangdes contratuais cabiveis;

2.3 Os servigos objeto deste contrato deverdo ser executados por profissional(s) que possua(m) habilitagdo e capacitag@o técnica compativeis com as atividades
que lhe(s) forem incumbidas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigagdes e afazeres;



2.3.1 A CONTRATADA devera indicar o contato telefénico (celular) utilizado pelo profissional designado para a execugdo do objeto contratual,
informando de imediato qualquer alteragdo do mesmo;

2.4 Sao de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execugdo contratual, tais como combustiveis,
lubrificantes, manutengao, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

2.5 Os servigos objeto deste contrato ndo poderdo sofrer solugdo de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia.

2.5.1 A CONTRATADA devera assegurar o cumprimento de cada roteiro no mesmo dia em que lhe for designado, independentemente da existéncia de
defeitos ou irregularidades de qualquer natureza no veiculo, inclusive sinistros, observada disposigao do item 2.2.3.3.1;

2.6 Os servigos devem ser executados em conformidade com as normas de transito, seguranga, higiene, qualidade e prote¢do ao meio ambiente que
regulamentam a atividade.

2.7 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposi¢do do CONTRATANTE, nas suas instalacdes;

2.8 O recebimento dos servigos realizados ficara sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justiga indicada na Clausula Primeira, em
conjunto com o fiscal do contrato - responsavel pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.9 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢des pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

2.9.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a refazer o servico no prazo maximo de 04 (quatro)
horas, contadas a partir da comunicagdo pelo CONTRATANTE, assegurando-se sempre que a entrega/coleta se processe(m) no mesmo dia util em que se
deu a recusa;

2.10 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art.
161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005;

2.11 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagdes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Cédigo Unidade Orcamentaria/Gestora  Ac¢do (P/A/OE) Regiio Destinacio de Recursos (Fonte)  Natureza da Despesa
40.101/0047 7342 9900 100 33.90.39.00

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O prego mensal estabelecido para plena execugdo do objeto contratual é de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais);

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global de R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestagdo de servigos;

4.3 Nos pregos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execu¢do do objeto, materiais
empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, combustiveis, lubrificantes, manutengao, lavagens, estacionamento, depreciagao, aluguéis, seguros, franquias,
administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administragdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressoes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§
1° e 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS



6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
prestagdo dos servigos e certiddes de regularidade cabiveis, documentacdo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo da documentagio indicada no item 6.1, desde que ndo
haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizagio;

6.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagio vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta-corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo
e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA — DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n°® 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de
12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicacdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentagdo da
proposta pela CONTRATADA, qual seja 11 de fevereiro de 2022, a data de concessdo do reajuste;

7.1.1 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nao caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento
formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE,
entretanto, quando este pretender recompor o prego que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragao de Aditivo Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, II, da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n° 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que
ensejem estipulagdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratacdo na modalidade de dispensa de licitagéo;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequagdo, de modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comegar em 21 de margo de 2022 e a terminar em 20 de margo de 2023, admitindo-se a
sua prorrogagao por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°® 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogagdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade
de dispensa de licitagao;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou que aqui se consideram
literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Manter rigorosamente em dia a documenta¢do obrigatéria do(s) veiculo(s) a ser(em) empregado(s) na execugdo dos servigos contratados, conforme
legislagdo aplicada a cada caso;

9.2 Promover a execucdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos



ou falta de pessoal e/ou material;

9.3 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporacdo da CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.4 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execugao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

9.5 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da mao de obra necessaria para a completa e eficiente execugdo dos servigos objeto
deste contrato;

9.6 Manter durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condi¢des exigidas para a contratagdo;

9.7 Assegurar que os servigos objeto deste contrato ndo sofram soluc@o de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia;

9.8 Responsabilizar-se por todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execuc¢do contratual, tais como combustiveis, lubrificantes,
manutencdo, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

9.9 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranga do trabalho, transito e transporte aplicaveis ao objeto contratual, bem
como as regras de identifica¢o e cortesia dos locais onde sejam executados os servigos objeto deste Contrato;

9.10 Promover o imediato afastamento, da execu¢do do objeto contratual, de empregados cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento,
ou, ainda, com a moralidade e a ética, correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer 6nus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciarias,
bem como qualquer outra que tal fato imponha;

9.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugdo do contrato;

9.11.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE nédo implicara na responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades
ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.12 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagao, contendo descri¢éo dos servicos, indicagido de quantidades, precos unitarios e valor total;

9.13 Responder perante 0 CONTRATANTE no que concerne a conduta ¢ pontualidade dos empregados designados para atividades relacionadas com a
execugdo do presente contrato, substituindo-os, sem dnus, em caso de auséncias, por motivo justificado ou ndo;

9.14 Arcar, quando da execugdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE
e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisacdo ou interrup¢do dos servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou
ainda por caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas a0 CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito)
horas apds a sua ocorréncia;

9.15 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢des competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao do contrato;

9.16 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo CONTRATANTE, de refazimento de servigos que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato ou do processo de dispensa de
licitagdo que o originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para 0 CONTRATANTE;

9.17 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentag@o pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscaliza¢do;

9.17.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execugdo contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos nas Clausulas Quarta e Sexta;

10.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagoes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma eventualmente necessarios para a execugao dos



Servigos;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito,
sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugao deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagao acompanhar e verificar a perfeita execug@o do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessarias a corre¢do de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrugdes, € comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando for o caso;

11.2.3 Promover, com a presenga da CONTRATADA, a verificagdo dos servigos ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as diividas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;
11.3 A fiscalizac¢ao, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicagao, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que nao estejam sendo ou nao tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicard na dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do
CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizagdo, 0o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugido do
presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderao vir a ser aplicadas apds o prévio
e devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela
poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;
12.2.2 Suspensao temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punigio e
até que seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.
12.3 Nas hipoteses de aplicagéo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas 8 CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecucdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execug@o do contrato, sujeitarda a CONTRATADA a multa de mora, que serd apurada por
infraciio e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:



12.4.1 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:
12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigagao;
12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do servigo néo realizado;
12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do servigo nio realizado;
12.4.2 Para hipotese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim considerada aquela que coadjuva com a principal:
12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até¢ o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal do contrato;
12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 ¢ 12.4.2.2, estara limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicagdo de multa a8 CONTRATADA ndo impede que a Administragdo rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na
Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser
efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo.

12.6.1 Na hipotese de auséncia de adimplemento voluntdrio e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE.

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatorio, € o seu pagamento nao eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infragdes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverao ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificacdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das san¢des administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Secao VIII - Da Inexecugio e
da Rescisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipdteses previstas nos incisos Il a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vdo discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de méao de obra, pela CONTRATADA, para execugdo dos servigos objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipétese, vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE;

14.2 Sao vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de mao de obra e a transferéncia a terceiros da execugdo dos servigos objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatorio que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipdtese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execugdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente,
execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no predmbulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que nao divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE



O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justiga Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas oriundas
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE néo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execugdo do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, nao transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato.

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questo legal relativa a execucdo deste contrato, em especial os casos omissos.

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificacdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do
art. 143, para melhor adequagéo as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento/revisdo de precos, de compensagdes financeiras decorrentes
das condi¢des de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razéo da aplicagdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigagdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, BA.

CLEBER SILVA DOS SANTOS
Representante legal

Ministério Publico do Estado da Bahia
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 56/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA | no uso de suas atribuicdes legais
e, considerando o expediente n° 19.09.01128.0002201/2022-29, RESOLVE designar os servidores Patricia Marques Pinho Coutinho, matricula 352.533 ¢
Marcio Paulo Correia Lima Santos, matricula 353.599, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 021/2022 - SGA,
relativo aos servigos de mensageiro motorizado das Promotorias de Justi¢a de Teofilandia e Araci.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n°® 19.09.00855.0013608/2021-20 - Processo Sancionatério para apuracdo de eventual ilicito administrativo pra-
ticado pela empresa HD Supri de Informatica EIRELI, CNPJ 36.226.403/0001-09, representada por Agnaldo Aparecido dos
Reis, consistente na inexecucéo total da nota de empenho n°. 40101.003.20.0002947-8. Parecer Técnico-Juridico n® 157/2022.
Decisdo: O Superintendente de Gestédo Administrativa, no procedimento em epigrafe, decide pela aplicagdo das penalidades de
multa, no valor de R$ 6.308,00 (seis mil, trezentos e oito reais) por infracdo ao art. 185, 1V, da Lei Estadual n°. 9.433/2005 e ao
art. 14, 1ll, “c”, do Decreto Estadual n°. 13.967/2012, e de suspensao temporaria do direito de cadastrar e licitar e impedimento
de contratar com a Administracdo, pelo periodo de 15 (quinze) meses, a empresa HD Supri de Informatica EIRELI. Salvador,
15/03/2022.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGCAO ADMINISTRATIVA. Procedimento SEI: 19.09.00868.0012931/2020-63. Parecer Ju-
ridico: 648/2021. Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Municipio de Casa Nova. Objeto: Estabelecer a cooperacédo
mutua entre as instituicées no que diz respeito a disciplina da cess@o da servidora Fabricia Braga de Souza pelo municipio ao
Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 36 (trinta e seis) meses, a contar de 01 de setembro de 2019, data da posse da
servidora no Ministério Publico estadual.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS — N° 021/2022- SGA. Processo SEI: 19.09.01128.0002201/2022-
29 - Dispensa n° 001/2022 — PJR Serrinha. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Cleber
Silva dos Santos, CNPJ n° 30.516.294/0001-70. Objeto: prestacdo de servicos de coleta e entrega diarias de documentos e
encomendas urgentes, para atender @ Promotoria de Justica de Teofilandia/BA. Regime de execucdo: Empreitada por preco glo-
bal. Valor global: R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais). Dota¢do orcamentaria: Unidade Or¢camentaria/Gestora
40.101/0047 - Acéo (P/A/OE) 7342 - Regido 9900 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de
Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comecar em
21 de marco de 2022 e a terminar em 20 de marco de 2023.

PORTARIA N° 056/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicGes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01128.0002201/2022-29, RESOLVE designar os servidores Patricia
Marques Pinho Coutinho, matricula 352.533 e Marcio Paulo Correia Lima Santos, matricula 353.599, para exercerem as atribui-
coes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 021/2022 - SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado das
Promotorias de Justica de Teofilandia e Araci.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de mar¢o de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS. N° 025/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.01053.0002754/2022-84.
Dispensa de Licitagdo n° 002/2022 — PJR Jequié. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e
empresa Acdo Seguranca Eletronica Ltda, CNPJ n° 33.412.384/0001-09. Objeto: prestacéo de servigos de vigilancia, por meio
de sistema eletrénico de monitoramento, na Promotoria de Justica Regional de Jequié. Empreitada por preco unitério. Valor
global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Dota¢@o orgcamentaria: Unidade Or¢camentaria/Gestora 40.101/0034 — Agao
(P/AJOE) 4058 - Regido 7400 - Destinacé@o de Recursos 100 - Natureza de Despesa 30.90.39. Forma de Pagamento: ordem
bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data de 01 de abril de
2022 até 31 de marco de 2023.

PORTARIA N° 066/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01053.0002754/2022-84, RESOLVE designar os servidores Givanildo
de Amorim Santana, matricula 352.517 e Marcio Henrique Alves Santos, matricula 352.027, para exercerem as atribuicdes de
fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 025/2022 - SGA, relativo aos servicos de monitoramento eletrénico da Promo-
toria de Justica Regional de Jequié.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de marc¢o de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Promotoria de Justica Regional de Serrinha - Unidade de Execu¢io Or¢camentaria com o Contrato n® 021/2022 -
SGA ¢ a Portaria n® 056/2022 de 15/03/2022, devidamente assinados, bem como cdpia da publicag@o do respectivo resumo no Diario da Justi¢a Eletrénico n®
3.058 do dia 16/03/2022 para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente do Despacho, 0315215.
Serrinha/Ba, 16/03/2022

Patricia Marques Pinho Coutinho
Gerente Adm. Regional
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Apos a celebracdo e publicagido do resumo do contrato n® 021/2022-SGA, esta Coordenagéo verificou que houve erro na indicagao da dotacdo
orcamentaria no instrumento de contrato celebrado entre as partes.

Registre-se, oportunamente, que a informagdo correta foi devidamente informada no curso do procedimento, havendo equivoco no
preenchimento da mintua contratual padrdo, de modo a ensejar o equivoco no documento final assinado.

Deste modo, elaboramos o termo de rerratificagdo ao contrato celebrado, o qual segue no procedimento para ser assinado pelas partes
contratantes.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

.
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 18/03/2022, as 16:31, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0318036 e o cédigo CRC 3F7D88B0.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO

TERMO DE RERRATIFICACAO AO CONTRATO N° 021/2022-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E CLEBER SILVA DOS SANTOS.

Pelo presente instrumento, o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob o niimero
04.142.491/0001-66, com sede situada a 5* Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia CAB, neste ato representado, mediante Ato de Delegagdo n°
70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, e CLEBER
SILVA DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob o niimero 30.516.294/0001-70, estabelecida a Rua José Vitor, 153, Povoado do Baixdo, Zona Rural, Teofilandia-
Bahia, neste ato representada por Cleber Silva dos Santos, CPF/MF n° | doravante denominada CONTRATADA, resolvem rerratificar o
contrato n° 021/2022-SGA celebrado entre as partes em 14 de margo de 2022, a fim de consignar o que seque:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de rerratificagdo tem por objeto retificar, em razdo de erro material, as informagdes de dotagdo orgamentaria, consignadas na clausula
terceira do instrumento contratual, de modo que passe a constar o seguinte:

Coédigo Unidade Orcamentaria/Gestora | Acio (P/A/OE) | Regido | Destinacio de Recursos (Fonte) | Natureza da Despesa
40.101/0047 4058 9900 100 33.90.39.00

CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condi¢des do Contrato n® 021/2022-SGA referido, ndo alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem justos e acordados, o presente ¢ assinado em 02 (duas) vias de igual teor, para um s6 efeito de direito.

CLEBER SILVA DOS SANTOS
Representante legal

Ministério Publico do Estado da Bahia
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

SEI! @ Documento assinado eletronicamente por CLEBER SILVA SANTOS em 18/03/2022, as 19:40, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

- -
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 21/03/2022, as 18:27, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0318049 e o codigo CRC 5A63EB98.
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA - N° 029/2022- SGA. Processo:
19.09.00945.0005132/2022-14 — Dispensa n° 025/2022- DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado
da Bahia e empresa Tecnoagil Telecomunicagdes e Sistema de Seguranca Ltda, CNPJ n° 07.768.523/0001-21. Objeto: Presta-
cao de servigos de vigilancia, por meio de sistema eletrénico de monitoramento, da Promotoria de Justica Regional de Brumado/
BA. Regime de execug¢do: Empreitada por preco unitario. Valor mensal: R$ 285,49 (duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta
e nove centavos). Valor global: R$ 3.425,88 (trés mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos). Dotacéo or-
camentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0003 — A¢&o (P/A/OE) 2000 — Regido 9900 - Destinacéo de Recursos 100
- Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de
vigéncia: 12 (doze) meses, a comecar em 01 de junho de 2022 e a terminar em 31 de maio de 2023.

PORTARIA N° 076/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuices legais e, considerando o expediente n® 19.09.00945.0005132/2022-14, RESOLVE designar os servidores Thiago de
Carvalho Gondim Cayres, matricula 352.390 e Vinicius Machado Garcia, matricula 352.629, para exercerem as atribuicdes de
fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 029/2022 - SGA, relativo aos servicos de monitoramento eletrénico da Promo-
toria de Justica Regional de Brumado.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 21 de marco de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE APOSTILA CONTRATUAL — CONTRATO N° 084/2021-SGA. Processo SEIl: 19.09.45340.0002141/2022-
27 e 19.09.45340.0004857/2022-27. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Fundacdo Getulio Vargas, CNPJ n°
33.641.663/0001-44. Objeto contratual: Prestacdo de servicos com vistas ao planejamento, organizacéo, coordenacéo, ava-
liacdo e realizacdo de sele¢éo publica de estagiarios de nivel superior em Direito, com a aplicacdo das provas integralmente
na modalidade online, para estagio nas Promotorias Regionais de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto do
apostilamento: alterar a dotac@o orcamentaria prevista originariamente de modo que passe a constar: Dotacdo orcamentaria:
Unidade Orcamentaria/Gestora 40.601/0005 e 40.101/0007 — Acédo (P/A/OE) 7885 — Regido 9900 - Destinacdo de Recursos
100/313 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DE TERMO DE RERRATIFICAGAO AO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS — N° 021/2022-SGA. Proces-
so SEIl n° 19.09.01128.0002201/2022-29. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Cleber Silva dos Santos, CNPJ n°
30.516.294/0001-70. Objeto da rerratificacéo: alterar, em razéo de erro material, a dotagdo orcamentaria constante da clausula
terceira do contrato celebrado entre as partes, para que passe a constar: Unidade Or¢camentaria/Gestora 40.101/0047 - Acédo
(P/AJOE) 4058 — Regido 9900 - Destinacédo de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 33.90.39.

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 08/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02336.0000176/2022-47 OBJETO: PRESTAGAO
DE SERVIGOS DE ENGENHARIA DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM SISTEMA DE CLIMATIZAGAO, con-
forme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 23/03/2022 as 08:00 horas (Horério de Brasilia -
DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/04/2022 as 08:30 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.
gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderéo ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/

compras/pt-br . Informacgdes: licitacao@mpba.mp.br.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

52 PROMOTORIA DE JUSTICA DE JACOBINA
PRORROGACAO DO PRAZO DE CONCLUSAO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO IDEA n° 702.9.34211/2021

A 52 PROMOTORIA DE JUSTICA DE JACOBINA, pela Promotora de Justi¢a subscritora, no uso de atribui¢des legais, com fulcro
no Art. 11 da Resolug@o n°® 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Publico, vem por meio deste Edital, comunicar a todos
quantos possam interessar a PRORROGAGAO DO PRAZO DE CONCLUSAO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, ACI-
MA INDIGITADO, a partir desta data, por mais 01 (UM) ANO, a vista da imprescindibilidade da realizacdo de novas diligéncias
no feito.

Jacobina-BA, 21 de marco 2022.

LETICIA QUEIROZ DE CASTRO
Promotora de Justica em exercicio de substituicdo



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Promotoria de Justica Regional de Serrinha - Unidade de Execuc¢iio Orcamentaria com o Termo de Rerratificacio
ao Contrato n° 021/2022 - SGA, devidamente assinados, bem como copia da publica¢do do respectivo resumo no Diario da Justiga Eletronico n°® 3.063 do dia
23/03/2022 para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/02/1011, as 33:53, conforme art. 3°, I, "b", da Lei
33.534/1009.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0323178 e o codigo CRC F834438C.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente do Despaho 0323178.
Serrinha/Ba, 25/03/2022

Patricia Marques Pinho Coutinho
Gerente Adm. Regional

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Pinho Coutinho em 25/03/2022, as 12:27, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0323244 e o cédigo CRC FFF171C5.
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